*De Presbyteris, à quibus se caveant.*  
*CLII. Ut nullus Presbyter chartas scribat nec conductor sui senioris existat.*  
Ebd. c. 260.  
Lib. 3. lep.  
Longob. tit.  
l. c. 10.  
Regino lib.  
l. c. 124.

*De sepultura, ubi non fiat.*  
*CLIII. Ut nullus deinceps in Ecclesia mortuum sepeliat.*

*De prædicatione & capitulis Presbyterorum.*

*CLIV. Ut unusquisque Presbyter capitula habeat de majoribus vel de minoribus vitiis, per que cognoscere valeat vel predicare subditis suis ut se caveant ab insidiis diaboli.*

Vvalter. Aurel. c. 7.  
Regino lib. 1. c. 203.  
Burchard. lib. 19. c. 99.  
Ivo pat. 15. c. 111.

*De eucharistia.*

*CLV. Ut Presbyter semper eucaristiam habeat paratam; ut quando quis infirmaverit, aut parvulus infirmus fuerit, statim cum communiceret, ne fine communione moriatur.*

Vvalter. Aurel. c. 7.  
Regino lib. 1. c. 69.  
Burchard. lib. 5. c. 10.  
Ivo pat. 2. c. 20.

*De ampullis duabus in cena Domini habendis.*

Regino lib.  
l. c. 75.  
Burchard.  
lib. 4. c. 75.  
Ivo pat. 1.  
c. 169.

*CLVI. Ut Presbyter in cena Domini duas ampullas sècum deferat, unam ad chrisma, alterum ad oleum ad catechumenos inungendum vel infirmos juxta sententiam apostolicam; ut quando quis infirmatur, inducat Presbyters Ecclesie, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini.*

*De nonis & decimis.*  
Regino lib.  
l. c. 43.

*CLVII. Ut qui Ecclesiarum beneficia habent, nonam & decimam ex eis Ecclesie cuiusres sunt donent. Et qui tale*

beneficium habent, & ad medietatem laborant, ut de corum portione proprio Presbytero decimas donent.

*De festivitatibus in anno.*

*CLVIII. Hæ sunt festivitates in anno, quæ per omnia venerari debent. Natalis Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis Evangelistæ, Innocentium, Octabas Domini, Epiphania, Octabas Epiphania, Purificatio sanctæ Mariæ, Pascha dies octo, Letania major, Ascensio Domini, Pentecosten, sancti Iohannis Baptiste, sancti Petri & Pauli, sancti Martini, sancti Andreæ. De adsumptione sanctæ Mariæ interrogandum relinquimus.*

*De admonitione sacerdotum.*

*CLIX. Ut sacerdotes admoneant populum ut eleemosynas dent & orationes faciant pro diversis plagiis quas assidue pro peccatis nostris patimur.*

Capitulare I. an. 810. c. 4.  
Regino lib. 1. c. 204.  
Burchard. lib. 2. c. 72.  
Ivo par. 6. c. 166.

*De predicatione ad plebem.*

*CLX. Ut ipsi sacerdotes unusquisque Capitulare secundum ordinem suum prædicare & docere studeat plebem sibi commissam.*

*De ebrietate.*

*CLXI. De ebrietate, ut primò omnium seniores semetipsos exinde caveant, & eorum junioribus exemplum bonum soberrietatis ostendant.*

*De admonitione ad omnes.*

*CLXII. Admonendi sunt omnes generaliter secundum evangelicam auctoritatem ut sic luceant opera eorum bona coram hominibus ut glorificant Deum qui in celis est.*

EXPLICIT LIBER PRIMVS.

## INCIPIT PRÆFATIVNCVLA LIBELLI SECUNDI.

Suprà in primo libello capita ecclesiastica quæ Domnus Imperator Karolus fecit adunavi. In hoc verò ea ecclesiastica quæ Dominus Hludouicus Cæsar piissimus edidit descripsi libello.

## INCIPIVNT CAPITVLA.

1. **P** Relocatio.
2. De divina providentia in constitutione Domini Imperatoris, & de conservatione trium capitulorum.
3. De hoc quod admonitor fidelium Dominus Imperator sit, & omnes fideles adiutores ipsius.
4. De sacro ministerio Episcoporum, & de admonitione Domini Imperatoris ad Episcopos.
5. De admonitione Domni Imperatoris ad Episcopos de sacerdotibus ad eorum curam pertinentibus & de scholis.
6. De admonitione ad Comites pro utilitate sancti Dei Ecclesie.
7. De admonitione ad laicos pro honore ecclesiastico conservando.
8. De admonitione ad Abbates & laicos pro monasteriis ex regali largitate sibi commissi.
9. De admonitione ad Episcopos, Abbatibus, & ad omnes fideles pro Comitum adjutoriis.
10. De admonitione ad Episcopos vel Comites pro concordia ad invicem & cum ceteris fidelibus.
11. De admonitione ad omnes generaliter pro caritate & pace ad invicem.
12. De hoc quod unusquisque Episcoporum vel Comitum pariem ministerij regalis habeat, & de testimonio ipsorum ad invicem.
13. De causa orta ad inhonorationem regni pertinente.
14. De pace in itinere exercitiali custodienda.
15. De denuntiatione ut qui in bossem pergant, suos qui in suo obsequio sunt unusquisque cognoscant.
16. De inhonoratione Regis propter negligenciam eorum qui legationes male recipiunt.
17. De locis in quibus legationes recipienda sunt.
18. De admonitione unius monetæ.
19. De injuriis teloneis.
20. De pontibus ubi antiquitus fuerunt renovandis.
21. De nonis & decimis.
22. De operibus in restaurationem Ecclesiarum adimplendis.
23. De Comitibus, ut ministris Ecclesie suis ministeriis adjutorei sint.
24. De capitulis à Cancellario palatij ab Archiepiscopis & Comitibus accipiendo.
25. De nominibus locorum in quibus Missa dominici legatione fungatur.
26. De commemoratione ad legationem predictarum Missorum pertinente.
27. De hoc quod per Missos dominicos et que per capitula statuta sunt omnibus nota fieri debent.
28. De admonitorio ad eos qui legatione funguntur.
29. De rebus ad venerabilem locum pertinentibus non alienandis.
30. De hoc quomodo licet ad Imperatorem res sancti loci transferri.
31. De orphaniis exhereditatis fabveniendum.
32. De rebus pauperum vel minus potentium mala occasione non emendi.
33. Qualiter iustitiae sunt pauperibus.
34. De illis hominibus qui injicias querelas habent.
35. De festivitatibus anni.
36. De antiquis Ecclesiis, ut honorem suum habeant.
37. De spiritualibus filiolis.
38. De hoc ut sacerdotes irreprehensibilis sint.
39. De hoc ut ab incestuosis, & ab his qui decimas non dant, & à Presbyteris neglegenter viventibus uadij non accipiatur.
40. De discretione in corporis & sanguinis dominici perceptione.
41. De hominibus diversarum conditionum, & de his qui eis prelati sunt.
42. De feminis & Abbatis, quales sint quae monasteriis puellaribus preferri debent.
43. De incestuosis & homicidis sacerdotum ad-

*monitionibus aurem nolentibus accommodare.*  
*44. De dominis subditorum admonendis.*  
*45. De corporis Domini & sanguinis communicatione laicorum.*

*46. De eruditione filiorum à parentibus & patrini.*  
*47. De Ecclesiis antiquitus constitutis.*  
*48. De sepultura.*

## INCIPIVNT PRÆDICTA CAPITVL A ET EORVM TEXTVS.

## PRÆLOCVTIO.

Capitulare  
an. 813. c. I.

I. **O**MNIBUS vobis aut visu aut audi-  
tu notum esse non dubitamus  
quia genitor noster & progenitores, post-  
quam ad hoc electi sunt, in hoc  
principiè studuerunt ut honor sanctæ Dei  
Ecclesiæ & status regni decens maneret.  
Nos etiam juxta modum nostrum eorum  
sequentes exemplum, sepe vestram devo-  
tionem de his admonere curavimus, &  
Deo miserante multa iam emendata &  
correcta videmus. Vnde & Deo justas lau-  
des persolvere & vestra bona intentione  
multimodas debemus gratias referre.  
*De divina providentia in constitutione Domini  
Imperatoris, & de conservatione trium  
capitulorum.*

II. **S**ed quoniam complacuit divina  
providentia nostram mediocritatem ad  
hoc constituere ut sanctæ sua Ecclesiæ &  
regni hujus curam gereremus, ad hoc cer-  
tare & nos & filios ac socios nostros die-  
bus vite nostræ optamus ut tria specialiter  
capitula & à nobis & à vobis, Deo open-  
ferente, in hujus regni administratione  
specialiter conferventur, id est, ut defen-  
so & exaltatio vel honor sanctæ Dei Ec-  
clesiæ & servorum illius congruis maneat,  
& pax & justitia in omni generalitate po-  
puli nostri conservetur. In his quippe ma-  
xime studere & de his in omnibus placitis  
que vobis cum Deo auxiliante habituri su-  
mus vos admonere optamus, sicut debi-  
tores sumus.

*De hoc quod admonitor fidelium Dominus Im-  
perator fit, & omnes fideles adjutores ipsius.*

III. **S**ed quamquam summa hujus mi-  
nisterij in nostra persona confidere videat-  
ur, tamen & divina auctoritate & huma-  
na ordinatione ita per partes divisum esse  
cognoscitur ut unusquisque vestrum in suo  
loco & ordine partem nostri ministerij ha-  
bere cognoscatur. Vnde apparet quod  
ego omnium vestrum admonitor esse de-  
beo, & omnes vos nostri adjutores esse  
debetis. Nec enim ignoramus quid unicuique  
vestrum in sibi commissa portione  
conveniat. Et ideo prætermittere non pos-  
sumus.

fumus quin unumquemque juxta suum or-  
dinem admoneamus.

*De sacro ministerio Episcoporum, & de ad-  
monitione Domini Imperatoris ad Episcopos.*

IV. **S**ed quoniam scimus quod specia-  
liter pertineat ad Episcopos ut primum ad  
sacrum ministerium suscipiendum iustè  
accident, & in eodem ministerio religio-  
se vivant, & tam bene vivendo quam re-  
ctè prædicando populis sibi commissis iter  
vitæ præbeant, & ut in monasteriis in suis  
parochiis constitutis sancta religio obser-  
vata fiat, & ut unusquisque juxta suam  
professionem veraciter vivat, curam im-  
pendant, omnes vos in hoc sacro ordine  
constitutos & officio pastorali functiones mo-  
nemus atque rogamus ut in hoc maximè  
elaborare studeatis & per vosmetipos &  
per vobis subjectos, quantum ad vestrum  
ministerium pertinet, nobis veri adjutores  
in administratione ministerij nobis com-  
missi existatis; ut in iudicio non condemnari  
pro nostra & vestra negligentiâ, sed  
potius pro utrorumque bono studio re-  
munerari mereamur. Et ubique per  
negligentiam Abbatis aut Abbatissæ vel  
Comitis sive Vassilii nostri aut cuiuslibet  
personæ aliquid vobis difficultatis in hoc  
apparuerit, nostra dinocentia id ad tem-  
pus insinuare non differatus; ut nostrum auxi-  
lium suffulti, quod vestra auctoritas ex-  
poscit, famulante, ut decet, potestate  
nostra facultus perficerem valesatis.

*De admonitione Domini Imperatoris ad Epis-  
copos de sacerdotibus ad eorum curam  
pertinentibus, & de scolis.*

V. **D**e sacerdotibus vero ad vestrum cu-  
ram pertinentibus magnum adhibere stu-  
dium, ut qualiter vivere debeant, & quo-  
modo populis ad suam portionis curam  
pertinentibus exemplo & verbo profint, à  
vobis cum magna cura edoceantur & ad-  
moneantur, & ut id facere studeant vestra  
Pontificali auctoritate constringantur.  
Quicquid autem in illis à populis iustè re-  
prehenditur, in exemplo propriæ conver-  
tationis vestra providentia corrige non  
neglegat. Ne verò Ecclesiæ illis commis-  
sionibus in restauratione aut in luminaribus juxta,  
possibilitatem

*Ibid. c. r.  
Regio lib.  
l. c. 203.*

*Ibid. c. 41.  
l. c. 41.*

*De admonitione ad Laicos pro honore ecclesiastico conservando.*

VII. Omnes verò laicos monemus ut Capitulare honorē ecclesiasticum conservent, & Capitula an. 823. c. 7. dignam venerationem Episcopis & Dei Karoli Cal- eisdem manis nihil accipiendo, alius exemplum præbeat, sed potius ad id quod da- ficitur. Et sicut diuinum est, in restauratione Ecclesiarum & luminaribus vestra auctoritate & studio cedere possit. Scholæ sanè ad filios & ministros Ecclesiarum instruendos vel edo- cendos, sicut nobis præterito tempore ad Attiniacum promisisti & vobis injun- mis, in congruis locis, ubi needum per- fectum est, ad multorum utilitatem & profectum à vobis ordinari non negle- gantur.

*De admonitione ad Comites pro utilitate sanctæ Dei Ecclesie.*

VI. Vobis verò Comitibus dicimus, vobisque commonemus, quia ad vestrum ministerium maximè pertinet, ut reveren- tiam & honorem sanctæ Dei Ecclesie ex- hibeat, & cum Episcopis vestris concor- diter vivat, & eis adjutorium ad suum ministerium peragendum præbeat, & ut vosipsi in ministeriis vestris pacem & ju- stitiam faciatis, & quæ nostra auctoritas publicè fieri decernit, in vestris ministeriis studiosè perficere studeatis. Proinde monemus vestram fidelitatem ut memor es fidei nobis promisæ & in parte mini- sterii nostri vobis commissi, in pace sci- licet & iustitia facienda, vosmetipso coram Deo & coram hominibus tales exhibeatis ut & nostrí veri adjutores & populi conservatores justè dici & vocari possitis. Et nulla quelibet causa, aut munerum acceptio, aut amicitia cuiuslibet, vel odium, aut timor, vel gratia, ab statu rectitudinis vos deviare compellat quin inter proximum & proximum semper justè judicetis. Pupillorum verò & viduarum & ceterorum pauperum adjutores ac de- fensores & sanctæ Ecclesie vel servorum illius honoratores juxta vestram possibili- tam sitis. Illos quoque qui temeritate & violentia in furtis & latrociniis sine rapinis communem pacem populi perturbare mo- liuntur, vestro studio & correctione, si- cut decet, compescite. Et si aliqua per- sona vobis impedimento fuerit quin ea quæ dicimus facere non valeatis, nobis ad tempus illud notum fiat; ut nostra au- citoritate adjuti, ministerium vestrum dignè adimplere possitis.

Tom. I.

*De admonitione ad Abbates & laicos pro monasteriis ex regali Largitate fibi commissis.*

VIII. Abbatibus quoque & laicis spe- cialiter jubemus ut in monasteriis quæ ex nostra largitate habent, Episcoporum consilio & documento ea quæ ad religio- nem Canonorum, monachorum, fan- ñtonialium pertinent, peragant, & eo- rum salubrem admonitionem in hoc li- benter audiant & obdiant.

*De admonitione ad Episcopos, Abbates, & ad omnes fidèles pro Comitum adjutoriis.*

IX. Episcopis iterum, Abbatibus, & Vassilis nostris, & omnibus fidelibus laicis dicimus ut Comitibus ad iusticias facien- das adjutores sint.

*De admonitione ad Episcopos vel Comites pro concordia ad invicem & cum ceteris fidelibus.*

X. Episcopi verò vel Comites & ad in- vicem & cum ceteris fidelibus concorditer vivant, & ad sua ministeria peragenda vicissim sibi adjutorium ferant.

*De admonitione ad omnes generaliter pro caritate & pace ad invicem.*

XI. Omnibus etiam generaliter dicimus ut caritatem & pacem ad invicem habeatis, & generalem iussionem nostram generaliter observare decertetis, & Missis no- stris pro qualicunque scilicet aut ecclesia- stica aut publica utilitate vel opportunita- te à nobis directis nostri honoris causa no- norem exhibeatis, & propter nostræ au- citoritatis venerationem ea quæ per illos injungimus agere non neglegatis.

*De hoc quod unusquisque Episcoporum vel Comitum partem ministerii regalis habeat,**& de testimonio ipsorum ad invicem.*

XII. Et quoniam, sicut diximus, unus- quisque vestrum partem ministerij nostri

Aaa

per partes habere dinoscitur, volumus stude-  
re & per clamatores & per alii quilibet  
certa indicia & per Missos nostros, quos  
ad hoc ordinavimus, qualiter uniusquis-  
que ad hoc certare studuerit, & per com-  
mune testimonium, id est, Episcoporum  
de Comitibus, Comitum de Episcopis,  
comperire qualiter scilicet Comites iusti-  
tiam diligent & faciant, & quam religio-  
se Episcopi conversentur & prædicens, &  
amborum relatu de aliorum in suis mini-  
steriis consilientum æquitate & pace at-  
que concordia cognoscere. Similiter etiam  
volumus ut omnes illis & illi omnibus  
communi societate & statu à nobis inter-  
rogati verum testimonium sibi mutuò per-  
hibere possint.

*De causa orta ad inhonorationem regni  
pertinente.*

Ibid. c. 13.  
Hincmar.  
in to. 1.  
Spicil. Da-  
cher. pag.  
244.

XIII. Et si talis causa in qualibet pro-  
vincia aut in aliquo comitatu orta fuerit  
qua aut ad inhonorationem regni aut ad  
commune damnum pertineat, que etiam  
fine nostra potestate corrigi non posset,  
nos diu latere non permittatis, qui omnia,  
Deo auxiliante, corrigeremus. Quia  
quicquid haecen in his que ad pacem &  
iustitiam totius populi pertinet & ad ho-  
norem regni & communem utilitatem aut  
à nobis aut à vobis neglegetur est, debemus  
Deo auxiliante certare qualiter ab  
hinc nostro & vestro studio emendatum  
fiat.

*De pace in itinere exercitale custodienda.*

Ibid. c. 14.  
Capitula  
Karoli Cal-  
vitit 23. &  
tit. 34. c. 4.  
Concil. a-  
pud S. Ma-  
cram c. 6.

XIV. De pace vero in exercitali iti-  
nere servanda usque ad marcham hoc om-  
nibus notum fieri volumus, quod quicun-  
que auctorem damni sibi præterito anno  
inlati nominatio cognoscit, ut iustitiam  
de illo querat & accipiat.

*De denuntiatione, ut qui in hostem pergunt,  
suos, qui in suo obsequio sunt, unusquisque  
que cognoscat.*

Ibid. c. 15.  
Capitula  
Karoli Cal-  
vitit 23. &  
tit. 34. c. 4.  
Concil. a-  
pud S. Ma-  
cram c. 6.

XV. Deinceps tamen omnibus denun-  
tiare volumus ut cognoscat unusquisque  
qui in suo obsequio in tali itinere  
pergunt, sive sui sunt, sive alieni, ut ille  
de eorum factis rationem se sciat redditu-  
rum; & quicquid ipsi in pace violanda de-  
liquerint, ad ipsius debet periculum per-  
tinere; ex scilicet conditione, ut pacis vi-  
lator primùm juxta facinoris qualitatem,  
sive coram nobis, sive coram Misso no-  
stro, dignas paenas persolvat, & senior  
qui fecum talēm duxerit quem aut con-  
stringere noluit aut non potuit ut nostram  
iustitionem servaret, & insuper in regno no-

stro prædas facere non timeret, pro illius  
neglegentia, si antè eum de his non ad-  
monuerit, & postquam neglegentia con-  
temptoris ad ejus notitiam pervenerit, eum  
corrigeret, sicut decet, neglexerit, ho-  
nore suo privat, ut feliciter neuter illo-  
rum sine iusta vindicta remaneat.

*De inhonoratione Regis propter neglegentiam  
eorum qui legationes male recipiunt.*

XVI. De inhonoratione quoque Re-  
gis & regni, & mala fama in exteris na-  
tiones dispersa propter neglegentiam eo-  
rum qui legationes ad nos directas in suis  
manifistoribus aut male recipiunt, aut con-  
stitutam à nobis expensam non tribuant,  
aut paravereda dare nolunt, aut furto ali-  
quid eis subripiunt, aut (quod perpe-  
rium est) apertas violentias, eos caeden-  
do & res eorum diripiendo, in ipsis exer-  
cere non pertineant, hoc omnibus no-  
tum esse volumus, quod quicunque ex his  
qui honores nostros habent abhinc negle-  
gentiam hanc emendare non certaverit,  
& suos homines, qui ejus vice hoc agere  
debent, ut id bene perficiant non instru-  
xeri aut non confrinxerit ut ulterius il-  
lad neglegere non presumant, & hono-  
rem nostrum & regnum nobis commissum  
custodire contempserit, nec nostrum nec  
regni nostri honorem ulterius volumus ut  
habeat, sed volumus ut unusquisque fide-  
lium nostrorum procuratores rerum sua-  
rum de his specialiter instruat, ut quando-  
cumque & undeque legatio advenierit,  
& aut literas aut Missum viderint, hono-  
rificare illam in omni loco imperij nostri  
propter nostrum & totius regni honorem  
omnes suscipere valeant.

*De locis in quibus legationes recipiende sunt.*

XVII. In illis vero locis ubi modo via  
& mansionatici à genitore noſtro & à no-  
bis per Capitulare ordinati sunt, Misso  
ad hoc specialiter constitutus, qui hoc ju-  
giter prævidant, habeant, ut omnia qua-  
z ad eaſdem legationes suscipiendas perti-  
nent, fideles noſtri ad hoc constituti ad  
tempus præparare studeant, ut non tunc  
si neceſſe de longe querere vel adducere  
quando tempus est illa dare vel perſolvere.  
In ceteris vero locis per totum impe-  
rium nostrum unusquisque fidelium noſtri  
& per ſe & per ministros ſuos,  
ſicut diximus, ſedulam vigilantiam adhi-  
beat.

*De admonitione unius monete.*

XVIII. De moneta vero, unde jam  
per tres annos & admonitionem fecimus,

Karoli Cal-  
vi tit. 37.c.  
35.

Capitula & tempus quando una teneretur & alias omnes cessarent constituiimus, hoc omnibus notum esse volumus, quoniam ut absque ulla excusatione citò possit emendari, ipsatum usque ad Missam sancti Martini dare decrevimus, ut uniusque Comitum in suis ministeriis de hoc iussionem nostram tunc possit habere adimplentam, quantum ab illa die non alia sed illa sola per totum regnum nostrum ab omnibus habeatur juxta illam constitutionem, sicut in capitulis que de hac re illis Comitibus dedimus in quorum ministeriis moneta percutitur constitutum est: quia tunc volumus Mislos nostros hujus rei gratia dirigere per singulos comitatus, qui diligenter inquirant qualiter Comites in hac nostram iussionem adimplere certaverint. Et quicunque neglegens inde inventus fuerit, volumus ut ante nostram presentiam quantociùs venire jubeatur, ut rationem reddat utrum hoc quod iussimus facere noluerit aut non potuerit; aut si aliqua re praepediente id facere non potuit, cur nobis ipsum impossibilitatem ad tempus non annuntiavit. Quia si ipse aut non voluit, aut sit negligenter causa non potuit, nos talem inventure volumus qui hoc quod jubemus servare velit & possit. Ut autem iussio nostra in hac re citius impleatur, volumus ut quicunque ab illa die alium de numerio negotiandi causa protulerit, à Comite & ministris ejus auctoratur ab eo.

*De iussijs teloneis.*

Ibid. c. 19.

XIX. Similiter quoque de iussijs teloneis, de quibus qualiter ab omnibus obserendum esset, & capitulis constituiimus, & cerebrimas admonitiones fecimus, prædicti Missi nostri volumus ut inquisitionem faciant a quibus nostra iussio in hoc adimplera, à quibus quoque sit neglecta; & eum qui implere neglexit aut distulit, ad nostram volumus ut veniat iussus presentiam, ut citò rationem de his, sicut superius diximus, reddat; & si culpabilis inventus fuerit, dignam correctionem accipiat, ut ceteris negligentiibus exemplum terroris præbeat.

*De pontibus ubi antiquitus fuerunt renovandis.*

Ibid. c. 10.

XX. Utubi pontes antiquitus fuerunt, & in his locis ubi tempore genitoris nostri ipso jubente diversarum necessitatium causa facti sunt, omnino absque ulla dilatatione ab his qui eos tunc fecerunt restituantur & renovantur, ita ut ad Missam sancti Andreæ restaurati fiant; nisi forte aut ipsa

Tom. I.

operis magnitudo aut aquarum in quolibet loco inundatio hoc prohibeat. Altero verò nullus qualibet occasione hoc neglegere aut différre præsumat quin ad prædictum tempus completem fiat. Et Missi nostri, quorum superius mentionem fecimus, volumus ut renuntient in quibus locis nostra iussio impleta, in quibus negligita est, aut aliqua impossibilitate vel certa ratione dilata.

*De nonis & decimis.*

XXI. De nonis quidem & decimis, Ibid. c. 21. unde & genitor noster & nos frequenter Regio lib. & in diversis placitis admonitionem fecimus, & per Capitularia nostra qualiter hac observentur ordinavimus, volumus atque jubemus ut de omni colaborato & de vino & foeno fideliter & pleniter ab omnibus nona & decima perfolvatur. De nutrimentis vero pro decima, sicut haecenus consuetudo fuit, ab omnibus obseruentur. Si quis tamen Episcoporum fuerit qui argentum pro hoc accipere velit, in sua maneat potestate, juxta quod ei & illi qui hoc persolvere debet convenerit.

*De operibus in restorationem ecclesiastarum adimplendis.*

XXII. Similiter quidem de operibus Ibid. c. 22. in restorationem Ecclesiastarum, Regio lib. five in faciendo, five in redimento, episcopalis potius sequatur voluntas. Nullatenus tamen remaneat quin, sicut à nobis saepe iussum est, hoc aut illud partibus Ecclesiastarum perfolvatur. Et hoc omnibus notum sit, quia quicunque neglegenter exinde egent, & coram nobis exinde neglegens repertus fuerit, illud volumus omnino ut subeatur quod in nostro Capitulari de hac re communi consultu fidelium nostrorum ordinavimus.

*De Comitibus, ut ministris Ecclesiae in suis ministeriis adjutores sint.*

XXIII. Comites vero ministris Ec- Ibid. c. 23. clesiæ in corum ministeriis, ut hoc ple- Karoli Cal- nius & de notris & de se & de suis homi- tit. 21. nibus obtinere possint, adjutores in om- & tit. 14. c. nibus fiant. Et quicunque prima & secun- + & tit. 36. da vice de his à Comite admonitus non se c. 1. correxit, volumus ut per eundem Co- mitem ejus negligientia ad nostram notitia perfenerat, ut nostra auctoritate quod in nostro Capitulari continetur su- bire cogatur.

*De Capitulis à Cancellario palatii ab Archiepiscopis & Comitibus accipiendo.*

XXIV. Volumus etiam ut capitula Ibid. c. 24. Aaa ij

Capitula  
Karoli Cal-  
vi tit. 14. c  
21. tit. 33.  
& tit. 36.  
c. 4.

quaꝝ nunc & alio tempore consultu fide-  
hum nostrorum à nobis constituta sunt, à  
Cancellario nostro Archiepiscopi & Co-  
mites eorum de propriis civitatibus modò  
aut per se aut per suos Missos accipiant,  
& uniusquisque per suam diocesim ceteris  
Episcopis, Abbatibus, Comitibus, &  
alii fidelibus nostris ea transcribi faciant,  
& in suis comitatibus coram omnibus relegant,  
ut cunctis nostra ordinatio & volun-  
tatis nota fieri possit. Cancellarius ta-  
men noster nomina Episcoporum & Co-  
mitum qui ea accipere curaverint notet,  
& ea ad nostram notitiam perferat, ut  
nullus hoc prætermittere præfumat. Vassi  
quoque & vassalli nostri nobis famulantes  
volumus ut condignum apud omnes ha-  
beant honorem, sicut à genitore nostro &  
à nobis sœpe admonitione est.

*De nominibus locorum in quibus Missi  
dominici legatione funguntur.*

Ibid. c. 15.

XV. In Veontio, quaꝝ est dioecesis  
Bernoini Archiepiscopi, Heiminus Episcopus & Monogoldus Comes. In Mo-  
gontia, quaꝝ est dioecesis Heistulfi Ar-  
chiepiscopi, idem Heistulfi Episcopus & Rhuothbertus Comes. In Trevens Hetti  
Archiepiscopus & Adalbertus Comes. In Colonia Hadaboldus Archiepiscopus &  
Eemundus Comes. In Rhemis Ebbo  
Archiepiscopus, quando potuerit, (&  
quando ei non licuerit, Rhuothadus Epis-  
copus ejus vice) & Rhuofridus Comes  
sunt, super sex videlicet comitatus, id est,  
Remis, Cathalon, Sueffionis, Silvan-  
nechtis, Beluacus, & Laudunum: super  
quatuor verò episcopatus qui ad eandem  
diocesim pertinent, id est, Noviomagen-  
sem, Ambianensem, Tarvanensem, &  
Camaracensem, Rangarius Episcopus &  
Berengarius Comes. Senones Hieremias  
Archiepiscopus & Donatus Comes. Ro-  
thomagum Willebertus Archiepiscopus &  
Ingobertus Comes. Turones Landramus  
Archiepiscopus & Rhuothbertus Comes.  
Lugdunum, Tarentia, & Vienna,  
Albricus Episcopus & Richardus Comes.

*De commemoratione ad legationem pre-  
dictorum Missorum pertinente.*

Ibid. c. 16.

XVI. Commemoratio quid ad pre-  
dictorum Missorum legationem pertineat.  
Primò, ut conventum in duobus aut  
tribus locis congregent, ubi omnes ad  
eorum legationem pertinentes convenire  
possint, & omnibus generaliter notum  
facient qualis sit eorum legatio, scilicet  
ad hoc esse se à nobis Missos constitutos

ut si quilibet Episcopus aut Comes mi-  
nisterium suum propter quodlibet impedi-  
mentum implore non possit, ad eos re-  
currat, & cum eorum adjutorio ministe-  
rium suum adimpleat, & si talis causa  
fuerit quaꝝ per eorum admonitionem  
emendari non possit, per eos ad nostram  
notitiam deferratur; & si fortè Episcopus  
aut Comes aliquid negligenter in suo  
ministerio egerit, per istorum administra-  
tionem corrigatur; & omnis populus sciat ad  
hoc eos esse constitutos ut quicunque per  
neglegentiam aut incuriam vel impossibili-  
tatem Comitis iustitiam suam adquirere  
non potuerit, ad eos primùm querelam  
suam possit deferre, & per eorum auxi-  
lium iustitiam adquirere, & quando ali-  
quid ad nos necessitatis causa reclamave-  
rit, ad eos possimus relatorum querelas ad  
definiendum remittere. Ipsi verò Missi  
non sine certissima causa vel necessitate  
buc illiusque discurrant, nisi fortè quando  
tale aliiquid in cuiuslibet ministerio ad le-  
gationem suam pertinente ortum esse cog-  
novent quod eorum praesentia indigat  
& sine illorum consilio vel adjutorio  
emendari non possit. Inde tamen debent  
esse solliciti, ut propter illorum neglegentia-  
m nihil in sua legatione incorrectum re-  
maneat; sed ubi certam & veram necessi-  
tatem cognoverint, nostram iustitionem  
adimplere non negligant.

*De hoc quod per Missos dominicos ea que  
per Capitula statuta sunt, omnibus nota  
fieri debent.*

XXVII. Volumus etiam ut omnibus Ibid. c. 17.  
notum sit quia ad hoc constituti sunt ut  
ea que per Capitula nostra generaliter de  
quibuscumque causis statuimus, per Mis-  
sos nota fiant omnibus, & in eorum pro-  
curatione consistant, ut ab omnibus ad-  
impleantur. Et ubi fortè aliquo tali impe-  
dimento, quod per eos emendari non pos-  
sit, aliquid de his quea constituimus ac  
iustimus remanent imperfectum, eorum  
relatu nobis ad tempus indicetur, ut per  
nos corrigatur quod per eos corrigi non  
potuit.

*De admonitione ad eos qui legatione  
funguntur.*

XXVIII. Noste vos credimus quan-  
ti sit ponderis legatio quam vobis commi-  
simus, & quam sit periculorum tantæ rei  
curam neglegere quantam vos pro nostra  
omnium communia salute ex nostra obliga-  
tione suscepisse non ignoratis. De qua re  
cum vos interrogassimus, non sic nobis

responsum est ut in eo responso sufficere potuisse ad eam dispositionem quam rerum necessitas ad communem utilitatem pertinentium poscere videbatur, vel qua nobis aliquod securitatis solatium afferri potuisset. Et hoc ideo evenisse perspeximus quia anno præterito, quando Capitulare legationis vestrae vobis dedimus, caute vos observare iussimus ne fine causa his quos honoratos esse volumus aliqua fieret injury. Quapropter volumus vobis notum facere qualiter nunc Domino adjuvante candem iussionem nostram debetatis adimplere. Volumus ut Missi nostri, quos ad hoc constitutos habemus ut curam & sollicitudinem habeant qualiter unusquisque qui rector populi nostri à nobis constitutus est, in suo ordine officium sibi commissum justè ac Deo placitè ad honorem nostrum ac populi nostri utilitatem administret, in hunc modum cognoscendi diligentiam adhibeant, si ea quæ in Capitulari nostro, quod eis anno præterito dedimus, continentur, secundum voluntatem Dei ac iussionem nostram fiant adimpta. Itaque volumus ut medio mense Maio convenienter idem Missi, unusquisque in sua legatione, cum omnibus Episcopis, Abbatibus, Comitibus, ac vassalibus nostris, advocatis nostris, ac Vice-dominis Abbatislarum, necnon & eorum qui propter aliquam inevitabilem necessitatem ipsi venire non possunt, ad locum unum. Et si necesse fuerit propter opportunitatem convenienti, in duabus vel tribus locis, vel maximè propter pauperes populi, idem conventus habeatur, qui omnibus congruat; & habeat unusquisque Comes Vicarios & Centenarios suos secum, necnon & de primis Scabineis suis tres aut quatuor. Et in eo conventu primum Christiana religionis & ecclesiastici ordinis collatio fiat. Deinde inquirant Missi nostri ab universis qualiter unusquisque illorum qui ad hoc à nobis constituti sunt officium sibi commissum secundum Dei voluntatem ac iussionem nostram administraret in populo, & quād concordes atque unanimes ad hoc sint, vel qualiter vicissim sibi auxilium ferant ad ministeria sua peragenda. Et tam diligenter ac studiōse hanc investigationem faciant ut omnem rei veritatem per eos cognoscere valeamus. Et si aliqua talis cedula ad eorum notitiam perlata fuerit quæ illorum auxilio indigat, secundum qualitates cauṣarum quæ in nostro Capitulari continentur,

tunc volumus ut illuc pergent, & ex nostra auctoritate illud corrigeremus studeant.  
*De rebus ad venerabilem locum pertinentibus  
non alienandis.*

**XIX.** Nulla sub Romana ditione *Ielian. An-*  
confusa Ecclesia vel xenodochium vel *ecccl. Nou.*  
*ptochotrophium* vel *nofocomium* vel *or.* *Regino lib.*  
*phanotrophium* vel *geronocomium* vel *Burchard.*  
*brephtrophium* vel *monasterium* tam *lib. 3. c.*  
monachorum quād *sancimonialium*, *Ar.* *164.*  
*chimandritum* habens vel *Archimandritis* *Ivo par. 3.*  
*c. 183.* &  
fam, contra haec agere praefumat. Ergo *par. 17. c.*  
his omnibus non licet alienare rem im-  
mobilem, sive domum, sive agrum, sive  
hortum, sive rusticum mancipium, sive pa-  
nes civiles, neque creditoribus specialis  
hypothecæ titulo obligare. Alienationis  
autem verbum continet venditionem,  
donationem, permutationem, & emphithe-  
useos perpetuum contractum. Sed omni-  
nes omnino sacerdotes ab hujusmodi alie-  
natione se abstineant, penas timentes  
quas Leoniana constitutio minatur, id *L. 14. C. de*  
est, ut is quidem qui comparaverit, rem *fictio. Ec-*  
loco venerabili redat cuius & antea fue-  
rat, scilicet cum fructibus aliisque emolu-  
mentis quæ in medio tempore facta sunt,  
economum autem Ecclesie praeflare om-  
ne lucrum quod ex hujusmodi prohibita  
alienatione fererit, vel qui Ecclesie dam-  
num efficerit, à ministerio submoveat,  
ita ut in posterum economus non sit.  
Non solum autem ipse, sed etiam succe-  
sores ejus hac lege teneantur, sive ipse  
Archieconomus alienaverit, sive repri-  
scens alienantem Episcopum non prohibe-  
rur; multò magis si consenserit. Ta-  
bellionem autem, qui talia interdicta in-  
strumenta conscripsit, perpetuo exilio  
tradi oportet. Magistratus autem qui ea-  
dem instrumenta adiserunt, & officiales  
qui operam dederunt ut & monumentis  
intimenter donationes vel ceterae aliena-  
tiones actis intervenientibus confirmen-  
tur, non solum magistratu sed etiam digni-  
tate & facultatibus suis cedant. Remit-  
tit autem constitutio ea quæ in præterito  
tempore acta sunt. Excipit autem quo-  
dam contractus, quos in sequentibus ex-  
ponit capituli, per quos & Ecclesiarum  
immobiles res alienari possunt. Xenodo-  
chium, id est, locus venerabilis in quo  
peregrini suscipiuntur. Ptochotrophium,  
id est, locus venerabilis in quo pauperes  
& infirmi homines pascuntur. Nofoco-  
mum, id est, locus venerabilis in quo  
egroti homines curantur. Orphanotro-

Aaa iii

phium, id est, locus venerabilis in quo parentibus orbati pueri pascuntur. Gerontocium, id est, locus venerabilis in quo pauperes & propterea senectutem solam infirmi homines curantur. Brephotrophium, id est, locus venerabilis in quo infantes aluntur.

*De hoc quomodo licet ad Imperatorem res sancti loci transferre.*

XXX. Si Princeps voluerit rem immobilem sancto loco præstare, & accipere ab eo aliam immobilem rem, & eo modo permutacionem contrahere, licet hoc facere ei divina pragmatica sanctio ab eo promulgata.

Iulian. Antecess. ibid. c. 2.

Regino lib. 1. c. 361.

Burchard. lib. 3. c. 165.

Ivo pat. 3. c. 184.

Lib. 3. Decretal. tit. 19. c. 1.

Concil.  
Mogunt.  
lib. Karolo  
M. c. 6.

*De orphanis exhereditatis subveniendum.*

XXXI. Propter istius itaque pacis concordiam conservandam, placuit nobis de orphanis & pauperibus, qui debite vel indebet dicuntur amissione hereditatem paterni vel materni iuriis ad se legibus pertinentem, si alicubi inventi fuerint quos patres vel matres propter traditiones illorum exheredes fecerunt, aliorum scilicet suationibus aut petitionibus vel aliquo inge-  
nio, omnino volumus atque decrevimus emendari, quantum ad nos vel ad nostram pertinet potestatem, juxta voluntatem Dei & veltram sanctam admonitionem & considerationem; ut si forte extra officium nostrum alicubi inventum fuerit, admonere veltram clementiam audeamus ut emendetur.

*De rebus pauperum vel minus potentum mala occasione non emendis.*

Ibid. c. 7.

XXXII. Propter provisiores pauperum, pro quibus curam habere debemus, placuit nobis ut nec Episcopi, nec Abbes, nec Comites, nec Vicarij, nec Iudices, nullumque omnino sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum nec emere nec vi tollere audeat; sed quisquis ex eis aliquid compare voluerit, in publico placito coram idoneis testibus & cum ratione hoc faciat. Vbiunque autem aliter inventum fuerit, factum hoc omnino emendetur per iussionem nostram.

*Qualiter iustitia fiant pauperibus.*

XXXIII. De causis viduarum, puillorum, orphanorum, vel reliquorum pauperum, ut in primo conventu ante

mediam diem illorum ratio vel querela audiatur & definiatur, & post mediā diem causa regia & Ecclesiarum vel potentum hominum: quia ipsi pauperes non habent facultatem unde sustentare se possint donec ad eorum perveniant iustitiam, & ideo tantos clamores faciunt ad aures nostras.

*De illis hominibus qui injustias querelas habent.*

XXXIV. De illis hominibus qui injustè super alios homines querelas faciunt, de quibus volumus, si inventus fuerit aliquis qui non habeat justitiam causandi vel reclamandi, & revictus fuerit, propter illam calumniam quam fecit, secundum legem & æquitatem iustitiam reddat.

*De festivitatibus anni.*

XXXV. Fefito dies in anno celebrare sanximus, hoc est, diem dominicum Pasche cum honore & sobrietate venerari, simili modo totam hebdomadam illam observare decrevimus, diem ascensionis Domini pleniter celebrare. In Pentecoste similiter ut in Pascha. In natali Apostolorum Petri & Pauli diem unum. Nativitatem sancti Iohannis Baptiste, assumptionem sancte Mariæ, dedicacionem sancti Michaëlis, natalem sancti Remigij, sancti Martini, sancti Andreae. In natali Domini dies quatuor, octavas Domini, Epiphaniam Domini, purificacionem sancte Mariae. Et illas festivitates martyrum vel confessorum observare decrevimus quorum in unaquaque parochia sancta corpora resquiecentur.

*De antiquis Ecclesiis, ut honorem suum habeant.*

XXXVI. Ecclesiæ antiquitus constituta nec decimis nec aliis possessionibus vide latia preventur, ita ut novis oratoriis tribuantur.

Concil. Arelat. v. 1. c. 10.

Capitulare I. an. 812. c. 19.

Hincmarus in rotula pag. 430.

Concil. Trol. c. 6.

Regino lib. 1. c. 29.

Burchard. lib. 3. c. 9.

Gratian. 16. q. 1. c. 43. *Ecclesia.*

*De spiritualibus filioli.*

XXXVII. Deinde præcipimus ut unusquisque compater vel proximi spiritales filios suos catholicè instruantur.

*De hoc ut sacerdotes inreprehensibilis sint.*

XXXVIII. Ut juxta Apostoli voluntatem sacerdotes inreprehensibilis sint, & moribus ornati, & nequaquam turpibus

Cecil.  
Mogn-  
tac c. 16.  
Regiolib.  
1. c. 177.

Concil.  
Mogn-  
tac c. 16.  
Regiolib.  
1. c. 177.

Concil.  
Mogn-  
tac c. 16.  
Regiolib.  
1. c. 177.

Concil.  
Mogn-  
tac c. 16.  
Regiolib.  
1. c. 177.

Regino lib. 1. c. 23. o.  
Burchard. lib. 2. c. 125.

lucris deserviant, juxta illud quod ait scriptura: *Nemo militans Deo implicatus negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit.* Et à turpibus lucris & usuri non solum ipsi abstineant, verum etiam plenam sibi subditas abstinentia instruant.

*De hoc ut ab incestuosis, & ab his qui decimas non dant, & à Presbyteris negligenter viventibus vradii non accipiatur.*

Concil. Ca-  
bilon. II. c. 28.  
Regino lib. 2. c. 264.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit. 3. c. 10.

X X X I X. Dicunt etsi nobis quod in quibusdam locis Episcopi & Comites ab incestuosis & ab his qui decimas non dant vivadios accipiant, & à Presbyteris pro quibusdam negligenter, & inter se pecuniam dividant, quod penitus abolendum decrevimus, non forte avaritia locus detur. Et constituius ut incestuosi juxta canoniam sententiam pœnitentia multentur. Qui verò decimas post creberitas admonitiones & predicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Iuramento verò eos constringi nolimus, propter periculum perjurii.

*De discretionis in corporis & sanguinis dominici perceptione.*

Concil. Ca-  
bilon. II. c. 46.  
Concil. Pa-  
da est. Cavendum est enim ne si nimium  
tit. VI. lib. in longum differatur, ad perniciem animæ pertinat, dicente Domino: *Nisi mandata veritis carnem filii hominis, & sanguinem eius bibetis, non habebitis vitam in vobis.* Ivo par. 2. Si vero indiscretè accipiat, timendum est illud quod ait Apostolus: *Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.* Iuxta ejusdem ergo Apostoli documentum probare se debet homo, & sic de paneillo manducare, & de calice bibere, ut videlicet abstiens aliquot diebus aperibus earnis, & purificans corpus animaque suum, præpare se ad percipientium tantum sacramentum, exemplo Davidi, qui nisi se confessus fuisset abstinuisse ab opere conjugali ab heri & nudius teritus, nequaquam panes propositionis a sacerdote accepisset.

*De hominibus diversarum conditionum, & de his qui eis prælati sunt.*

Concil. Ca-  
bilon. II. c. 31.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit. 4. c. 4.  
Burchard. lib. 15. c. 32.  
Ivo par. 16. c. 33.

X L I. Quia ergo constat in Ecclesia diversarum conditionum homines esse, ut sint nobiles & ignobiles, servi, coloni, inquilini, & cetera hujuscemodi nomina, oportet ut quicunque eis prælati sunt, sive Clerici sive laici, clementer erga eos agant, & misericorditer eos trahent, sive in exigendis ab eis operibus, sive in accipendis tributis & quibusdam debitis.

Sciāntque eos fratres suos esse, & unum secum patrem habere Deum, cui clamat *Pater noster qui es in celis, & unam matrem sanctam Ecclesiam,* quæ eos intermerato sacri fontis utero gignat. Disciplina igitur eis misericordissima & gubernatio opportuna adhibenda est, disciplina, ne indisciplinata vivendo auctorem suum offendat; gubernatio, ne in quotidianis vita commeatibus prælatorum adminiculatio destituti fatecant.

*De feminis & Abbatissis, quales sint quæ monasteriis puellaribus præferri debent.*

X L I I. Monasteriis sanè puellaribus Concil. Ca- tales præferri debent feminæ & Abbatissæ bilon. II. c. credi quæ & se & subditum gregem cum Concil. Trol. c. 3. magna religione & sanctitate custodire nos verint, & his quibus præfunt prædictæ non definant. Sed & se & illas ita observent utpote vaia sancta in ministerio Domini preparata. Tales enim se debent exhibere subditis in habitu, in veste, & in omni convictu, ut eis ad coelestia regna pergentibus ducatum præbeant. Sciant etiam se pro his quas in regimine acceperunt in conspectu Domini rationem reddituras.

*De incestuosis & homicidis sacerdotum admonitionibus aurem nolentibus accommodare.*

X L I I I. Incestuosi, parricidæ, ho- Concil. Tu- micide multi apud nos ( proh dolor ! ) re- ton. III. c. 41. periuntur, sed aliqui ex illis sacerdotum Burchard. lib. 7. c. 59. nolunt admonitionibus aurem accommodare, volentes in prælitis perdurare cri- minibus: quo oportet per secularis po- Ivo par. 9. Gratiæ. 32. c. 65. Intentio. 32.

Si vero indiscretè accipiat, timendum est illud quod ait Apostolus: *Qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit.* Iuxta ejusdem ergo Apostoli documentum probare se debet homo, & sic de paneillo manducare, & de calice bibere, ut videlicet abstiens aliquot diebus aperibus earnis, & purificans corpus animaque suum, præpare se ad percipientium tantum sacramentum, exemplo Davidi, qui nisi se confessus fuisset abstinuisse ab opere conjugali ab heri & nudius teritus, nequaquam panes propositionis a sacerdote accepisset.

*De dominis sacerdotiorum admonendis.*

X L I V. Admonendi sunt domini sub- Concil. Tu- ditorum ut circa suos piæ & misericorditer ron. III. c. 49. agant, nec eos qualibet injusta occasione condement, nec vi oppriment, nec illorum substantias injuncte tollant, nec ipsa debita, quæ a subditis reddenda sunt, impie ac crudeliter exigantur.

*De corporis Domini & sanguinis com- municatione laicorum.*

X L V. Ut si non frequentius, vel ter laici homines in anno communicent, nisi

forte quis majoribus quibuslibet criminibus impediatur.

Concil. Turon. III. c. 50.

Regino lib. 1. c. 19 s.

Burchard. lib. 5. c. 17.

Ivo par. 2. c. 27.

Gratian. di 2. de confecr. c. 16. Et si non,

*De eruditione filiorum à parentibus*

& patribus.

Concil. A-  
relat. VI. c.  
19.  
Regino lib.  
2. c. 174.

XLVI. Ut parentes filios suos & pa-  
trini eos quos de fonte lavacri suscipiant  
erudire summopere studeant; illi, quia

cos genuere, & eis à Domino dati sunt;  
isti verò, quia pro eis fideiustores existunt.

*De Ecclesiæ antiquitas constitutis.*

XLVII. Ut Ecclesiæ antiquitus con-  
stitutæ nec decimis nec alia ulla posse-  
fitione priventur.

*De sepulchra.*

XLVIII. Ut sepieliendis in baf-  
licis mortuis illa constitutio servetur, que  
ab antiquis patribus constituta est.

Concil. A-  
relat. VI. c.  
11.  
Regino lib.  
1. c. 113.

EXPLICIT LIBER SECUNDVS.

### INCIPIT TERTII PRÆLOCVTIVNCVLA LIBELLI.

Superius in duobus libellis capitula ecclesiastica præfatorum Principum Domni Karoli Imperatoris & Domni ac glorioissimi Hludouici Augusti descripsi. Nunc autem illa ad mundanæ augmentum legis pertinentia, quæ Dominus Karolus Imperator edit, in hoc tertio adunavi libello.

### IN C I P I V N T C A P I T U L A.

- D**E pace servanda.  
2. De iustitiis generalibus.  
3. De iustitiis regalibus.  
4. De armis non portandis.  
5. De armatura in hoste habenda.  
6. De negotiis regalibus, quosque procedant.  
7. De clamatoribus vel canaliculis.  
8. De juramento.  
9. De conspirationibus.  
10. De perjuris.  
11. De Advocatis, Vicedominis, Vicariis,  
& Centenariis.  
12. De teloneis.  
13. De falsis monetis.  
14. De heribanno.  
15. De censu regali.  
16. De liberis hominibus uxores fiscalinas  
habentibus.  
17. De cura Missorum dominicorum.  
18. De equalitate à Missis dominicis fa-  
cienda.  
19. De his qui beneficia habent.  
20. De his qui fraudem faciunt in regalibus  
beneficiis.  
21. De his qui propter propriam iustitiam  
dilatandam fugantur.  
22. De armis ad placitum non portandis.  
23. De latronibus.  
24. De animalibus vel aliis rebus, à qui-  
bus emanantur.
25. De homicidiis Clericorum.  
26. De immunitate, si aliquod damnum ibi  
factum fuerit.  
27. De eo qui altam in judicio iustitiae contra  
alium altercandum adjuvare presump-  
serit.  
28. De homine qui per chartam libertatem  
consequutus est.  
29. De homine libero qui se loco uviadix tra-  
didit.  
30. De debitis regalibus, qualiter solvi de-  
beant.  
31. De eo qui causam iudicatam repete-  
re presumit.  
32. De eo qui in testimonium assumitur, qua-  
lis esse debeat.  
33. De Scabincis, Advocatis, Notariis &  
Missis dominicis eligendis.  
34. De illis qui legem servare contemnunt.  
35. De heribannatoris conjecto.  
36. De colonis & fiscalinis.  
37. De homine in judicium non mittendo fine  
causa.  
38. De causa ebris hominis, & de ejus testi-  
monio, & de placito Comitis.  
39. De Missis dominicis vel ceteris homini-  
bus discurruntibus.  
40. De illis qui ad placitum banniuri debeat.  
41. De falsis testimoniis.  
42. De non jurando per vitam Regis.

43. De

43. De eo qui per chartam ingenuus est, si ad servitium interpellatus fuerit.  
 44. De servo qui damnum quodlibet perpetravit.  
 45. De manitione secundam legem ad malum.  
 46. De auctore rei.  
 47. De hominibus ad mortem dijudicatis, & poena eis vita concessa, si iustitiam queficirint.  
 48. De homine cui post iudicium vita concessa est, si iustitiam reddere noluerit.  
 49. De latrone forbannito à libero homine suscepto.  
 50. De Comite Latronem in forbannum mittente.  
 51. De liberis hominibus qui ad malum venire cogendi sunt.  
 52. De testibus ad testimonium dicendum qualiter adhibeantur.  
 53. De iustitia cuiuslibet à nullo quolibet dilatanda.  
 54. De non cogendo ad pontem ire causatione.  
 55. De hoc si Presbyter sanctum christum derit ad iudicium subvertendum.  
 56. De iudicibus, Advocatis, Propositis, & reliquis ministris, quales sint.  
 57. De malo publico,  
 58. De sacramentis ad palatum adhramitis,  
 59. De impedimento clamatorum.  
 60. De fugitivis contra preceptum dominicum occultatis.  
 61. De nimia blasphemis latronibus.  
 62. De pace infra patrem.  
 63. De junioribus in populo vulgari distingendis.  
 64. De hoc si super Missum dominicum cum collecta & armis quis venerit.  
 65. De eo qui domum alienam cuiuslibet infregerit.  
 66. De missis vel annonis in hoste raptis vel furatis.

67. De libero homine in hostem bannito.  
 68. De heribanno exaltando.  
 69. De his qui regales habent honores, & in hostem banniti ad conditum placitum non venerint.  
 70. De his qui sine licentia de hoste revertuntur.  
 71. De his qui beneficia Principum habent.  
 72. De non cogendo bibere in hoste.  
 73. De vasiss adhuc in palatio servientibus, & tamen beneficia habentibus.  
 74. De preparatione ad hostem secundam antiquam consuetudinem.  
 75. De hoc ut non nisi permissione regali bruna vel gladius homini extraneo à quolibet detur aut vendatur.  
 76. De causarum & litium terminis.  
 77. De Episcopis, Comitibus, & potentioribus, si causam inter se haberint.  
 78. De testibus ad rem quamlibet discutendam eligendis.  
 79. De placito Centenarii.  
 80. De inquisitione & descriptione uniuscujusque Missi in suo missatio.  
 81. De beneficiis, qualiter condicita sint.  
 82. De beneficiis Episcoporum, Abbatum, & reliquorum, & deficitis regalibus describendis.  
 83. De legationibus propter iustitias, quo tempore exercentur.  
 84. De iustitione dominica in quolibet missatico non adimpleta.  
 85. De censu regali inquirendo.  
 86. De rebus de quibus census ad partem Regis exire solebat.  
 87. De placitis à Missis dominicis Comitibus notam faciendis.  
 88. De fidelitate Regis promittenda.  
 89. De homicidiis infra patrem factis.  
 90. De mensuris & ponderibus.  
 91. De pace in hoste vel infra patrem.

## EXPLICIVNT CAPITVLA.

## INCIPIVNT PRÆDICTA CAPITVLA ET EORVM TEXTVS.

## De pace servanda.

I. **D**E pace admonemus ut omnes qui per aliqua scelera ei rebelles sunt, constringantur.

Capitulare II. an. 805. c. 1.

Capitula Karoli Calvi tit. 23.

Concil. apud S. Macr. c. 6.

De iustitiis generalibus.

II. De iustitiis Ecclesiarum Dei, vi-  
duarum, orphanorum, & pupillorum  
Tom. I.

principimus ut in publicis iudiciis non de- Capitulare  
spiciantur clamantes, sed diligenter au- III. an.  
905. c. 1. diantur.

De iustitiis regalibus.

III. De iustitiis regalibus, ut pleniter fiant inquisite.

De armis non portandis.

IV. De armis infra patrem non por- Ibid. c. 3.  
tandis, id est, scutis & lanceis & loricis. Lib. 1. leg.  
Si faidofus quis sit, discutiatur tunc quis tit. 37. c. 1.  
è duobus contrarius sit ut pacati fiant, & c. 42. Ivo par. 10.

Bbb

distingantur ad pacem, etiam si noluerint. Et si aliter se pacificare nolunt, adducantur in nostram præsentiam. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum, & manum quam perjuravit perdat, & insuper bannum dominicum solvat.

*De armatura in hostem habenda.*

Ibid. c. 6. V. De armatura in exercitu, sicut jam antea in alio Capitulari commendavimus, ita servetur, & insuper omnis homo de duodecim manibus bruniā habeat. Qui verò bruniā habens, eam secum non tulerit, omne beneficium cum bruniā patiter perdat.

*De negotiatoribus quo adusque procedant.*

Ibid. c. 7. VI. De negotiatoribus qui partibus Sclavorum & Avarorum pergunt, quoque procedere cum suis negotiis debeant, id est, partibus Saxonie usque ad Bardenwiche, & ad Magadoburg, & ad Erpesfurd, & ad Halaxiat, & ad Forachēim, & ad Bremberg, & ad Reginisburg, & ad Lauriacum, & ut arma & bruniā non ducant ad venundandum. Quod si inventi fuerint portantes, omnis substantia eorum auferatur ab eis; dimidia quidem pars partibus palati, alia verò medietas inter jam dictos Mislos & inventorem dividatur.

*De clamoribus vel caufidicis.*

Ibid. c. 8. VII. De clamoribus vel caufidicis qui nec judicium Scabineorum adquiescere nec blasphemare volunt antiqua consuetudo servetur, id est, ut in custodia reclaudantur donec unum ē duobus faciant. Et si ad palatum pro hac re clamaverint, & literas detulerint, non quidem eis credatur, nec tamen in carcere ponantur, sed cum custodia & cum ipsis literis pariter ad palatum nostrum remittantur, ut ibi discutiantur sicut dignum est.

*De juramento.*

Ibid. c. 9. VIII. De juramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur, nisi nobis & unicuique proprio seniori ad nostram utilitatem & sui senioris; excepto his sacramentis quae justè secundū legem alteri ab altero debentur. Et infantes qui antea non potuerunt propter juvenilē etatē jurare, modō fidelitatem remittant.

*De conspirationibus.*

Ibid. c. 10. IX. De conspirationibus verò, quicunque conspirationem facere præsumperint, & sacramento quacunque conspirationem firmaverint, ut triplici ratio-

ne judicentur. Primo, ut ubique ali- Regio lib. 2. c. 41.  
quod malum per hoc perpetratum fuīt, audtores facti interficiantur, adjutores verò eorum singuli alter ab altero flagellentur, & nares sibi invicem praecidant. Vbi verò nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, & capillos sibi vicissim detondeant. Si verò per dextras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut jurent cum idoneis juratoribus hoc pro malo non fecisse; aut si facere non potuerint, suam legem componant. Si verò servi sunt, flagellentur. Et ut de cetero in regno nostro nulla hujusmodi conspiratio nec per sacramentum nec fine sacramentum fiat.

*De perjurii.*

X. De perjurii, ut caveantur, & non admittantur testes ad juramentum antequam discutantur. Et si aliter discut non possint, separantur ab invicem, & singulariter inquirantur. Et non soli accusatori licet testes eligere, absente suo causatore. Et omnino nullus nisi jejunus adjuvamentum vel testimoniū admittatur. Si verò aliquis refutatur, dicat ille quem refutat & probet quare illum recipere nolit. Et de ipso pago aut de vicinis centenis elegantur, nisi forte longius ex parte comitatum causa si inquirenda. Et si quis convictus fuerit perjurii, perdat mandatum aut redimat. *Vide secundam appendicem libri quarti cap. XVI.*

*De Advocatis, Vicedominis, Vicariis, & Centenariis.*

XI. De Advocatis, Vicedominis, Vicariis, & Centenariis pravis, ut tollantur, & tales elegantur quales & sciant & velint iustè causas discernere & terminare. Et si Comes pravus inventus fuerit, nobis nuntietur. *De telonci.*

XII. Placet nobis ut antiqua & iusta telonea à negotiatoribus exigantur, tam de pontibus, quamque de navigijs, seu vel mercatis. Nova verò seu injusta, ubi vel funes tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transistur, seu his similia, in quibus nullum adjutorium itinerantibus praestatur, ut non exigantur. Similiter etiam nec de his qui sine negotiandi causa substantiam suam de una domo sua ad aliam, aut ad palatum, aut in exercitum ducunt, teloneum nullatenus ab eis exigatur.

*De falsis monetis.*

XIII. De falsis monetis, quia in multis locis contra iustitiam & contra edictum fiunt, volumus ut in nullo alio

loco moneta sit nisi in palatio nostro; nisi forte iterum à nobis aliter fuerit ordinatum.

*De heribanno.*

Ibid. c. 19. XIV. De heribanno volumus ut Mil-  
Capitula Karoli Cal. vi tit. 36.  
ullius personae gratia vel blanditia seu ter-  
c. 17.  
Lib. 3. leg.  
Long. tit.  
eſt, ut de homine habente libras sex in au-  
ro, argento, bruncis, etamento, pannis  
integrīs, caballis, bibus, vaccis, vel alio  
peculio, & uxores eorum vel infantes non  
fiant despoliati pro hac re, de eorum vesti-  
mentis accipiant legitimū heribannū,  
id eſt, libras tres. Qui verò non habuerit  
amplius in superscripto pretio valente nisi  
libras tres, solidi triginta ab eo exigantur,  
id eſt, libra & dimidia. Qui autem non  
habuerit amplius nisi libras duas, solidi  
decem. Si verò unam habuerit, solidi  
quinque, ita ut iterum veſeat præpara-  
re ad Dei servitium & ad nostram utilita-  
tem. Et nostri Missi caveant & diligenter  
inquirant ne per aliquod malum ingenium  
subtrahant nostram iustitiam, alteri tra-  
dendo aut commendando.

*De censu regali.*

Ibid. c. 20. XV. Census regalis unde cunque legi-  
& 21. timè exiebar, volumus ut inde solvatur,  
Capitula Karoli Cal. sive de propria persona hominis, sive de  
tit. 36. c. rebus.

*De liberis hominibus uxores fiscalinas  
habentibus.*

Ibid. c. 22. XVI. De liberis hominibus uxores  
& 24. fiscalinas regias, & de feminis liberis qua-  
Ivo par. 8 homines similiter fiscalinos regios acci-  
c. 31. & par. 15. c. 345. piunt, ut non de hereditate parentum,  
vel de caufa sua querenda, nec de testi-  
monio pro hac re abiciantur; sed talis  
etiam nobis in hac caufa honor feruatur  
qualis & antecessoribus nostris Regibus  
vel Imperatoribus feruatus esse cognosci-  
tur.

*De cura Missorum dominicorum.*

Capitula V. 40. 806. XVII. Vnusquisque in suo missatio-  
c. 1. maximam habeat curam ad prævidendum  
& ordinandum ac disponendum secundum voluntatem Dei & secundum ius-  
nōstrām.

Ibid. c. 6. XVIII. Volumus ut aequaliter Milli-  
noſtri faciant de singulis cauſis, five de  
heribanno, five de adveniis, five de cete-  
ris quibuslibet cauſis. De adveniis volu-  
mus jam diu conjugatis per singula loca,  
ut ibi maneant, & sine cauſa & sine aliqua  
culpa non fiant ejecti. Fugitiū verò servi-

Tom. I.

& latrones redeant ad propria loca.

*De his qui beneficia habent regalia.*

XIX. Auditum habemus qualiter & Ibid. c. 7.  
Comites & alii homines, qui noſtra bene-  
ficia habere videntur, comparant ſibi pro-  
prietates de ipſo noſtro beneficio, & fa-  
ciunt fervire ad ipſas proprietates fervien-  
tes noſtrōs de eorum beneficio, & curtes  
noſtrā remanent defertæ, & in aliquibus  
locis ipſi vicinantes multa mala patiuntur.

*De his qui fraudem faciunt in regalibus  
beneficiis.*

XX. Audivimus quod aliqui reddant Ibid. c. 8.  
beneficiū noſtrū ad alios homines in  
proprietatem, & in ipſo placito dato pre-  
tio comparant ipſas res iterum ſibi in alo-  
dem. quod omnino cavendum eſt. quia  
qui hoc faciunt, non bene custodiunt fi-  
dem quam nobis promissam habent. Et ne  
forte in aliqua infidelitate inveniantur.  
quia qui hoc faciunt, per eorum volunta-  
tem ad aures noſtras talia opera illorum  
non pervenient.

*De his qui propter propriam iustitiam  
dilatandam fugantur.*

XI. Sunt & alii qui iustitiam legibus Ibid. c. 9.  
recipere debent, & in tantum fiunt in  
quibuldam locis fatigati usque dum illo-  
rum iustitiam per fidēiſſorum manus tra-  
dant, ita ut aliiquid vel parvum poſſint ha-  
bere, & fortiores fuſcipiant majorem por-  
tionem.